2

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
(Casa de Félix Araújo)

ATA DA 101ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPINA GRANDE, “CASA DE FÉLIX ARAÚJO”, EM 18 DE OUTUBRO
DE 2023.

Presidente  : Marinaldo Cardoso
Secretários : Carol Gomes 1ª e 2ª
      Rostand Miranda

Às 9h30 horas, além dos Membros da Mesa acima mencionados,

comparecem a presente Sessão os Srs. Vereadores Afonso Avelino (Rui da

Ceasa), Alexandre do Sindicato, Anderson Marinho de Almeida (Anderson

Pila), Antônio Alves Pimentel Filho, Aldo Cabral, Bruno Faustino, Clédson

Rodrigues da Silva (Dinho Papa-Léguas), Eva Eliane Ramos Gouveia (Eva

Gouveia), Fabiana Gomes, Hilmar Falcão, Ivonete Ludgério, Janduy Ferreira,

Olímpio Oliveira, Pr. Luciano Breno, Renan Maracajá, Saulo Germano, Saulo

Noronha e Waldeny Santana. Deixa de comparecer a Presente Sessão a

Vereadora Josilene Maria de Oliveira (Jô Oliveira). (CONFORME

JUSTIFICATIVA EM ANEXO). O Senhor Presidente convida o vereador

Pimentel Filho para fazer a leitura de Salmos 121:5 que fala assim: “O

Senhor é quem te guarda. O Senhor é a tua sombra à tua direita.” SÃO

SUBMETIDAS A APRECIAÇÕES AS ATAS: ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA

Nº 99/2023 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA, REALIZADA EM 10 DE

OUTUBRO DE 2023; - ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 24/2023 DE

AUTORIA DA MESA DIRETORA, REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE

2023, QUE NÃO SENDO IMPUGNADAS, NEM RETIFICADAS, SÃO

3

CONSIDERADAS APROVADAS MEDIANTE OS TERMOS DO REGIMENTO

INTERNO. A 1ª SECRETÁRIA LÊ O SEGUINTE EXPEDIENTE:  PROJETOS

DE LEI: - Nº 343/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR RUI DA CEASA QUE

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 3° DA LEI N° 3.537 DE 20 DE NOVEMBRO

DE 1997, "INSTITUI NORMAS PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE

TRANSPORTES DE TÁXIS", E DO DECRETO N° 2.662 DE 20 DE

FEVEREIRO DE 1998, REGULAMENTA A LEI 3.537/97, ART. 3° "QUE CRIA

NORMAS PARA FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE TÁXI DE CAMPINA

GRANDE", E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. DENTRO DO EXPEDIENTE É

ENCAMINHADO PARA ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO O

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº: - 4775/2023 DE VÁROS AUTORES,

REQUERENDO À MESA DIRETORA DESTA DOUTA CASA QUE

CONSIDERE DE URGÊNCIA ESPECIAL A TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA N.º 337/2023, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, NA

ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO ORDINÁRIA, EM 18 DE

OUTUBRO DE 2023. AINDA DENTRO DO EXPEDIENTE SÃO

APROVADOS OS SEGUINTES REQUERIMENTOS: - Nº 4545/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR HILMAR FALCÃO QUE REQUER VOTOS DE

APLAUSOS E RECONHECIMENTO AO SENHOR CARLOS ALBERTO

GAUDÊNCIO DO CARMO, CONHECIDO BETO JAPONÊS, QUE FOI

ELEITO PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO JARDIM

VITÓRIA, NO BAIRRO DO VELAME, NESTE MUNICÍPIO; Nº 4555/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR HILMAR FALCÃO QUE REQUER VOTOS DE

APLAUSOS E RECONHECIMENTO AO ESTUDANTE DE CAMPINA

GRANDE, YAN GABRIEL DA COSTA, DE 13 ANOS, QUE RECEBEU O

TÍTULO DE RIGING STAR, COMO UMA DAS CRIANÇAS MAIS

TALENTOSAS DO MUNDO PELA INTERNATIONAL STAR KIDS AWARD

(ISKA). O RECONHECIMENTO MUNDIAL É CONCEDIDO PARA

CRIANÇAS QUE POSSUEM HABILIDADES EXCEPCIONAIS; - Nº

4566/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DO SINDICATO

QUE REQUER VOTO DE APLAUSOS PARA A UNIÃO AUXILIADORA

4

CONGREGACIONAL (UAC) DA IGREJA EVANGÉLICA

CONGREGACIONAL CENTRAL DE CAMPINA GRANDE, PELOS 100 ANOS

DE FUNDAÇÃO; - Nº 4567/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR WALDENY

SANTANA QUE REQUER DESTA CASA QUE FAÇA CONSTAR NOS SEUS

ANAIS MOÇÃO DE APLAUSOS A SENHORA TARCIANA PAULA GOMES

MEDEIROS, PARAIBANA, NATURAL DE CAMPINA GRANDE-PB, QUE

ASSUMIU RECENTEMENTE A PRESIDÊNCIA NACIONAL DO BANCO DO

BRASIL;  - Nº 4701/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PR. LUCIANO

BRENO QUE REQUER À MESA DIRETORA DESTA DOUTA CASA QUE

ENVIE VOTOS DE APLAUSOS PELA COMEMORAÇÃO DO DIA DO

PASTOR CONGREGACIONAL (02 DE OUTUBRO); -Nº 4702/2023 DE

AUTORIA DO PR. LUCIANO BRENO QUE REQUER À MESA DIRETORA

DESTA DOUTA CASA QUE ENVIE VOTOS DE APLAUSOS PELA

COMEMORAÇÃO DOS 100 ANOS DA UNIÃO AUXILIADORA

CONGREGACIONAL DA IGREJA CONGREGACIONAL CENTRAL DE

CAMPINA GRANDE-PB; - Nº 4703/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR PR.

LUCIANO BRENO QUE REQUER À MESA DIRETORA DESTA DOUTA

CASA QUE ENVIE VOTOS DE APLAUSOS PELA COMEMORAÇÃO DOS

23 ANOS DO CONJUNTO JOIAS PRECIOSAS DA IGREJA EVANGÉLICA

CRISTÃ PENTECOSTAL DE CAMPINA GRANDE-PB; - Nº 4704/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR PR. LUCIANO BRENO QUE REQUER À MESA

DIRETORA DESTA DOUTA CASA QUE ENVIE VOTOS DE APLAUSOS AO

PASTOR UINAJARA AGRA, PELA COMEMORAÇÃO DE SEU

ANIVERSÁRIO DE 36 ANOS; - Nº 4705/2023 DE AUTORIA DO PR.

LUCIANO BRENO QUE REQUER À MESA DIRETORA DESTA DOUTA

CASA QUE ENVIE VOTOS DE APLAUSOS À IGREJA BATISTA JARDIM

PAULISTANO PELA COMEMORAÇÃO DE SEUS 37 ANOS DE

ORGANIZAÇÃO ECLESIÁSTICA; - Nº 4706/2023 DE AUTORIA DO PR.

LUCIANO BRENO QUE REQUER À MESA DIRETORA DESTA DOUTA

CASA QUE ENVIE VOTOS DE APLAUSOS À UIECB, PELA

COMEMORAÇÃO DOS 150 ANOS DO CONGREGACIONALISMO NO

5

NORDESTE; - Nº 4707/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR WALDENY

SANTANA QUE REQUER DESTA CASA QUE FAÇA CONSTAR NOS SEUS

ANAIS MOÇÃO DE APLAUSOS AO SENADOR VENEZIANO VITAL DO

RÊGO, QUE FOI ELEITO MEMBRO TITULAR DO DIRETÓRIO NACIONAL

DO MDB; - Nº 4711/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DO

SINDICATO QUE REQUER MOÇÕES DE APLAUSOS À ESCOLA TÉCNICA

SÃO VICENTE DE PAULA, PELA PARTICIPAÇÃO NA AUDIÊNCIA

PÚBLICA REALIZADA POR ESTA CASA NO DIA 27 DE SETEMBRO DE

2023, EM ALUSÃO AO DIA NACIONAL DA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS; - Nº

4712/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DO SINDICATO

QUE REQUER MOÇÕES DE APLAUSOS À CEAS ESCOLA TÉCNICA,

PELA PARTICIPAÇÃO NA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA POR ESTA

CASA NO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2023, EM ALUSÃO AO DIA

NACIONAL DA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS; - Nº 4713/2023 DE AUTORIA DO

VEREADOR ALEXANDRE DO SINDICATO QUE REQUER MOÇÕES DE

APLAUSOS À ESCOLA GRAU TÉCNICO, PELA PARTICIPAÇÃO NA

AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA POR ESTA CASA NO DIA 27 DE

SETEMBRO DE 2023, EM ALUSÃO AO DIA NACIONAL DA DOAÇÃO DE

ÓRGÃOS; - Nº 4719/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR OLÍMPIO

OLIVEIRA QUE REQUER QUE FAÇA CONSTAR NA ATA DOS

TRABALHOS LEGISLATIVOS VOTO DE APLAUSOS AO GOVERNADOR

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO E AOS SEUS AUXILIARES DR. JEAN

FRANCISCO BEZERRA NUNES, SECRETÁRIO ESTADUAL DA

SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, DR. ANDRÉ LUÍS RABELO DE

VASCONCELOS, DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, E A DRA. MAÍSA

FÉLIX RIBEIRO DE ARAÚJO, DIRETORA GERAL DA ACADEPOL, PELAS

AÇÕES QUE CULMINARAM COM A FORMATURA DOS 485 POLICIAIS

CIVIS, BEM COMO AS RESPECTIVAS CONTRATAÇÕES DE TODOS OS

CONCLUINTES DO CURSO DE FORMAÇÃO DA 1ª TURMA DOS

APROVADOS NO CONCURSO DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA

PARAÍBA; - Nº 4721/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR OLÍMPIO

6

OLIVEIRA QUE REQUER QUE FAÇA CONSTAR NA ATA DOS

TRABALHOS LEGISLATIVOS VOTO DE APLAUSOS À PROFESSORA

ENEIDA AGRA MARACAJÁ, PRESIDENTE DO INSTITUTO SOLIDARIUM,

PELO SUCESSO DO 48º FESTIVAL DE INVERNO DE CAMPINA GRANDE,

REALIZADO NOS DIAS 18 A 26 DE AGOSTO DE 2023; - Nº 4748/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR PR. LUCIANO BRENO QUE REQUER À MESA

DIRETORA DESTA DOUTA CASA QUE ENVIE MOÇÃO DE APLAUSOS AO

CONJUNTO LUZ E VIDA DA IGREJA BATISTA DA LIBERDADE, PELA

COMEMORAÇÃO DOS 22 ANOS DE ORGANIZAÇÃO; - Nº 4749/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR PR. LUCIANO BRENO QUE REQUER À MESA

DIRETORA DESTA DOUTA CASA QUE ENVIE MOÇÃO DE APLAUSOS À

MCM (MULHER CRISTÃ EM MISSÃO), DA IGREJA BATISTA DA

LIBERDADE, PELA COMEMORAÇÃO DOS 61 ANOS DE ORGANIZAÇÃO;

- Nº 4774/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR RUI DA CEASA QUE

REQUER DESTA CASA, EM CONFORMIDADE REGIMENTAL, MOÇÃO DE

APLAUSO À EMISSORA DE RADIODIFUSÃO SONORA CAMPINA

GRANDE FM (CAMPINA FM), PELO TRANSCURSO DOS SEUS 45 ANOS

DE EXISTÊNCIA E RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A TODA

SOCIEDADE CAMPINENSE E PARAIBANA; - Nº 4776/2023 DE AUTORIA

DO VEREADOR ALEXANDRE DO SINDICATO QUE REQUER VOTOS DE

APLAUSOS AO DOUTOR JOAQUIM M. FRANCA FILHO, PELA

PARTICIPAÇÃO DA MESA REDONDA A RESPEITO DA "VALORIZAÇÃO

DA VIDA", REALIZADO NA ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE CAMPINA GRANDE;

- Nº 4777/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DO SINDICATO

QUE REQUER VOTOS DE APLAUSOS AO DOUTOR EVALDO DANTAS DA

NÓBREGA, PELA PARTICIPAÇÃO DA MESA REDONDA A RESPEITO DA

"VALORIZAÇÃO DA VIDA", REALIZADO NA ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE

CAMPINA GRANDE; - Nº 4778/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR

ALEXANDRE DO SINDICATO QUE REQUER VOTOS DE APLAUSOS AO

DOUTOR MANOEL CLEMENTINO, PELA PARTICIPAÇÃO DA MESA

REDONDA A RESPEITO DA "VALORIZAÇÃO DA VIDA", REALIZADO NA

7

ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE CAMPINA GRANDE; - Nº 4779/2023 DE

AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DO SINDICATO QUE REQUER

VOTOS DE APLAUSOS À DOUTORA ANNELISE MENEGUESSO, PELA

PARTICIPAÇÃO DA MESA REDONDA A RESPEITO DA "VALORIZAÇÃO

DA VIDA", REALIZADO NA ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE CAMPINA GRANDE;

- Nº 4780/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR ALEXANDRE DO SINDICATO

QUE REQUER VOTOS DE APLAUSOS AO PADRE JORGE RODRIGUES,

PELA PARTICIPAÇÃO DA MESA REDONDA A RESPEITO DA

"VALORIZAÇÃO DA VIDA", REALIZADO NA ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE

CAMPINA GRANDE; - Nº 4781/2023 DE AUTORIA DO VEREADOR

ALEXANDRE DO SINDICATO QUE REQUER VOTOS DE APLAUSOS AO

PASTOR IVANDRO COSTA, PELA PARTICIPAÇÃO DA MESA REDONDA

A RESPEITO DA "VALORIZAÇÃO DA VIDA", REALIZADO NA

ASSOCIAÇÃO MÉDICA DE CAMPINA GRANDE. PASSA-SE AO PEQUENO

EXPEDIENTE: SOBE A TRIBUNA O PRIMEIRO INSCRITO, O VEREADOR

WALDENY SANTANA QUE INICIOU COMPARTIHANDO ALGUMAS

NOTÍCIAS ALEGRES POR MEIO DE RESULTADOS DO SEU TRABALHO

COMO PARLAMENTAR, ESPECIALMENTE AS OBRAS FEITAS NO

PALMEIRA IMPERIAL. PARA ISSO, MENCIONOU QUE FORAM INICIADAS

AS OBRAS DA PRAÇA PALMEIRA IMPERIAL, COM A CONSTRUÇÃO DE

DOIS QUIOSQUES PADRONIZADOS. NESSE SENTIDO, AGRADECEU AO

PREFEITO BRUNO CUNHA LIMA PELO EMPENHO NA CAUSA E

DESTACOU O DESEJO PARA QUE EM BREVE SEJA REALIZADA A

PAVIMENTAÇÃO DE VÁRIAS RUAS NO BAIRRO. ALÉM DISSO, O

VEREADOR MENCIONOU OS PLEITOS QUE TEM FEITO EM FAVOR DO

ALUÍSIO CAMPOS, COMO A CONSTRUÇÃO DE UMA UPA E UM

MERCADO PÚBLICO NAQUELA LOCALIDADE. POR FIM, MENCIONOU O

EMPENHO DO SENADOR VENEZIANO NO SENTIDO DE TRAZER, EM

PARCERIA COM O PREFEITO, A CARRETA DO AMOR A CIDADE. A

CARRETA CHEGARÁ AO ALUÍZIO CAMPOS PARA CUIDAR DA SAÚDE

DOS MORADORES. DANDO CONTINUIDADE, OCUPA A TRIBUNA O

8

VEREADOR ROSTAND PARAÍBA QUE REGISTROU A FALTA DE UM

LEITE ESPECIAL DISPONIBILIZADO PELA SECRETÁRIA DE SAÚDE AOS

USUÁRIOS NECESSITADO. ASSIM, NESSE SENTIDO PLEITEIA AO

PREFEITO E AO SECRETÁRIO DUNGA PARA QUE RESOLVA A

SITUAÇÃO. O VEREADOR PARABENIZOU O VEREADOR WALDENY

SANTANA PELO TRABALHO QUE TEM FEITOS NAS RUAS E, NESSE

SENTIDO, REINVIDICOU PRAÇAS PARA O GLÓRIA 1 E GLÓRIA 2. POR

FIM, COBRA DA GESTÃO MUNICIPAL A EXECUÇÃO DO PROGRAMA

MORA MELHOR, QUE, SEGUNDO O VEREADOR, ESTÁ ESQUECIDO.

COMO PRÓXIMO INSCRITO, O VEREADOR OLÍMPIO OLIVEIRA SUBIU A

TRIBUNA TRAZENDO UM TEMA RELEVANTE JÁ DEBATIDO BA CASA,

NO QUE DIZ RESPEITO A UMA LEI, APRESENTADA PELO EX PREFEITO

ROMERO RODRIGUES, QUE CRIA OS SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE

ÓBITOS. PARA O VEREADOR, A CIDADE PRECISA URGENTEMENTE

QUE O SERVIÇO SEJA IMPLEMENTADO, TENDO EM VISTA QUE

QUANDO UMA PESSOA MORRE EM CASA, HÁ DIFICULDADES DE SE

CONSEGUIR O ATESTADO DE ÓBITO. O VEREADOR LAMENTOU QUE

ATUALMENTE CAMPINA GRANDE NÃO CONTA COM A PRESTAÇÃO

DESSE SERVIÇO. ASSIM, COBRA A EXECUÇÃO DA LEI PELA

PREFEITURA MUNICIPAL. NA SEQUÊNCIA, PASSA-SE A PALAVRA AO

VEREADOR ALDO CABRAL QUE INICIOU PARABENIZANDO O

VEREADOR WALDENY SANTANA PELO TRABALHO QUE VEM

REALIZANDO NO PALMEIRA IMPERIAL. ALÉM DISSO, COMENTOU

SOBRE O TRABALHO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, REALIZADO PELO

SECRETÁRIO RENAN LOUREIRO, ESPECIALMENTE NA REGIÃO DA

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHECK. PARA FINALIZAR, DESTACOU O

AVANÇO DAS OBRAS DO POSTO DE SAÚDE DO MULTIRÃO E A

REFORMA DA CRECHE VOVÓ ADALGISA, BEM COMO A CONSTRUÇÃO

DE POUTRAS CRECHES, AGRADECENDO, PARA TANTO, O PREFEITO

DA CIDADE. PASSA-SE AO GRANDE EXPEDIENTE: OS VEREADORES

DECLINARAM DE SUAS FALAS. (TODOS OS PRONUNCIAMENTOS SE

9

ENCONTRAM NA ÍNTEGRA NO APANHADO TAQUIGRÁFICO, EM

GRAVAÇÕES NO CANAL CMCGOFICIAL NO FACEBOOK E NO SITE

WWW.CAMARACG.PB.GOV.BR). PASSA-SE À ORDEM DO DIA: É

APROVADO O REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº: - 4775/2023 DE

VÁROS AUTORES, REQUERENDO À MESA DIRETORA DESTA DOUTA

CASA QUE CONSIDERE DE URGÊNCIA ESPECIAL A TRAMITAÇÃO DO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 337/2023, DE AUTORIA DO PODER

EXECUTIVO, NA ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO ORDINÁRIA,

EM 18 DE OUTUBRO DE 2023 E O PROJETO DE LEI Nº: -337/2023 DE

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR DE REMANEJAMENTO NO ORÇAMENTO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE PARA O EXERCÍCIO DE

2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA. É APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO O

PROJETO DE LEI Nº: -337/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO,

QUE AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

DE REMANEJAMENTO NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE CAMPINA GRANDE PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Não havendo mais matérias em pauta, o Sr. Presidente

abre as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, não havendo quem queira fazer uso da

mesma. Na sequência, o Exmo. Sr. Presidente encerra a presente Sessão e

convoca outra para aprovação de matéria em 2º Turno. Sala das Sessões da

Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa de Félix Araújo”, realizada em

18 de outubro de 2023.

Presidente                                                         1º Secretária

NMV/...